
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de março de 2022 | Nº 44

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022 – PRC Nº 073/22

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022 – PRC Nº 073/22. Objeto: A
quisição de camas e colchões hospitalares. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 11/04/2022 às
09:00 horas, a abertura será no dia 11/04/2022 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se
dará no dia 11/04/2022 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através do
site http://transparencia.parademinas.mg.gov.br ou www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 24 de março de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 408

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0068/2022

Extrato Contrato nº 0068/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e INFRACON ENGENHARIA E COMÉRCIO
LTDA. Objeto: CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES – GABIÃO – NA AVENIDA
PROFESSOR MELLO CANÇADO; CONTENÇÃO EM TERRAMESH SYSTEM, NA RUA JOSÉ GOMES FERREIRA;
ESTABILIZAÇÃO DE MARGEM - GABIÃO – NA AVENIDA ALEMANHA; E CONTENÇÃO EM ESCADA
DISSIPADORA E GABIÃO NA RUA GERALDO VASCONCELOS

Dotações: 02.014.17.512.0046.1031.4.4.90.51.00-624

Vigência: 110 (cento e dez) dias, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. Valor: R$ 6.835.212,78.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Dispensa 022/2022 - Processo 097/2022.

Pará de Minas, 24 de março de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 416

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0053/2022

Página 1/11



Extrato Contrato nº 0053/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e CCAF COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI. Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA A
SEREM UTILIZADOS PARA REABILITAÇÃO PULMONAR DE PACIENTES PÓS COVID-19.

Dotações:02.09.10.302.0022.2.348-3.3.90.30-0543

02.09.10.302.0022.2.348-4.4.90.52-0554

Vigência: 03/03/2022 à 31/12/2022. Valor: R$ 8.400,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Dispensa 020/2022 – Processo
037/2022.

Pará de Minas,03 de março de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 417

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0008/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0008/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e AGAS GASES LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO E ACETILENO INDUSTRIAL.

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: R$ 7.687,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão n° 011/2022  - Processo nº 1069/2021 .

Pará de Minas,07 de Março de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na íntegra, juntamente com a relação de preços registrados, estará disponível no portal:
transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 418

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 001/2018

CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO 001/2018

Prefeitura de Pará de Minas-MG-Convocação-Atendendo ao Edital 001/18, do Concurso Público da Prefeitura de Pará de
Minas-MG, cujo resultado foi homologado pelo Decreto nº 10.590/2018, convocamos os candidatos abaixo para
comparecerem no prazo de 03(três) dias úteis, a contar da publicação desta convocação, na Praça Afonso Pena, 30, Centro,
2º andar do prédio sede da Prefeitura de Pará de Minas-MG, de 8:30 às 11:00h e de 14:00 às 16:00h, para tomarem
conhecimento da relação dos documentos necessários à posse. Pará de Minas, 24 de março de 2022. Sérgio Raimundo
Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
2316184 Maria Gorete Viegas Duarte AraújoProfessor Auxiliar da Educação Básica
2329635 Sabrina Daniela dos Passo Professor Auxiliar da Educação Básica

Página 2/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 44



2296238 Cristiana Cândido Dias Professor Auxiliar da Educação Básica
2338577 Tamiris da Silva Costa Professor de Educação Básica I

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 407

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO 001/2018

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do município e na Imprensa Oficial do Estado de Minas
Gerais, do dia 22/03/22, os candidatos abaixo discriminados, aprovados(as) no Concurso Público 001/2018, devidamente
convocados, decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para tomarem conhecimento da relação dos
documentos necessários à posse, estando, portanto, ELIMINADOS do referido concurso. Pará de Minas, 24 de março de
2022. Sérgio Raimundo Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
2318623 Marina Lins Antunes Psicóloga
2328990 Naiara Ferreira Alves Fisioterapeuta
2338532 Lindinalva Alves Santos da Silva Assistente Social
2318851 Hellen Cristina Silveira de FreitasAssistente Social
2340171 Paula Monteiro de Santana Assistente Social

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 414

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO 001/2018

CERTIDÃO

Certifico que os candidatos abaixo discriminados, aprovados no Concurso Público 001/2018, devidamente convocados,
decorrido o prazo de 15(quinze) dias corridos, contados a partir da data da convocação, NÃO COMPARECERAM PARA
APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS E EXAMES MÉDICOS SOLICITADOS NO ATO DA ASSINATURA DO
TERMO DE CONVOCAÇÃO, estando, portanto, ELIMINADOS do referido concurso. Pará de Minas, 24 de março de
2022. Sérgio Raimundo Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
02336536Cíntia Maria da FonsecaEnfermeiro

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 415

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2022 SECRETARIA

MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO 02/2022

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

ELETRICISTA

Nome Tempo de função na carteiraIdadeCertificadosTotal de Pontos

Página 3/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 44



Márcio José Guimarães 18 56 05 79
Vicente Alves Bastos 08 64 - 72
Edson Alves Vieira - 58 - 59
         

PINTOR

Nome Tempo de função na carteiraIdadeCertificadosTotal de Pontos
Eduardo Cassio de Freitas Rios - 39 - 39*
Wenzel Martins Moura - 39 - 39*
         

* Critério de desempate, conforme item 3.4 e 3.4.1 do edital 02/2022 SEMELT

AUX. SERVIÇOS GERAIS

Nome Tempo de função na carteiraIdadeCertificadosTotal de Pontos
Geralda da luz Silva 13 anos 11 meses 16 dias 56 - 69
Maurício Vieira Ramos 12 anos 1 mês 19 dias 54 - 66
Elizete da Silva Mendonça 11 anos 6 meses 27 dias 52 - 63
Edson Alves Vieira - 58 - 58
Elaine Barbosa da Cruz 7 anos 5 meses 28 dias 51 - 58
Eliete Francisco Pereira 4 anos 10 meses 10 dias 50 - 54
Luciene de Jesus Silva 8 anos 9 meses 4 dias 41 - 49
Rosana Grande 1 ano 5 meses 17 dias 47 - 48
Nelma Martino Teixeira 7 meses e 7 dias 40 - 40
Tatiane Geovane Azevedo 3 anos 9 meses 10 dias 34 - 37
Michael Roger de Resendes - 35 - 35
Deiziane de Mattos Almeida Ferreira - 33 - 33*
Michelle Gomes Gonçalves - 33 - 33*
Vanessa Eleonora Oliveira Lacerda - 32 - 32
Lucilene Hilario da Silva - 29 - 29
Vitor Torres Pereira - 21 - 21
Matheus Alexandre de Paula Silva - 19 - 19

* Empate em todos critérios

Publicado por: Jackson Faustino Ferreira
Código identificador: 411

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 038/2022 -

REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 038/2022 - REGISTRO DE
PREÇOS nº 007/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 023/2022 –
PRC nº 0382022 – REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EQUIPE DE APOIO E SERVIÇOS DE BRIGADISTA E SOCORRISTA, PARA
ATENDER EVENTOS ESPORTIVOS, LAZER, TURISMO, CULTURAIS, ARTÍSTICOS E OCORRÊNCIAS DE
INCÊNDIO NO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS. Foram consideradas vencedoras para os seguintes itens, sendo os
mesmos adjudicados, às empresas: PROSERVICE SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, Item 01. CÓDIGO J RESGATE E

Página 4/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 44



TREINAMENTOS LTDA, Item 02.

Pará de Minas, 24 de março de 2022.

Anderson José Guimarães Viana. Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 409

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATA DE JULGAMENTO - CONCORRÊNCIA Nº 003/2022 - PRC 1087/2021

Processo: PRC 1087/2021 - Modalidade: Concorrência nº 003/2022

ATA DE JULGAMENTO

Às 14:00 (quatorze) horas do dia 23 (vinte e três) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois), na Sala de Licitações, 3º
(terceiro) andar da Prefeitura Municipal de Pará de Minas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação para apuração da
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DOM BOSCO. Ficou responsável pela conferência das propostas, planilhas e
cronogramas a Sra. Patrícia Duarte Oliveira Franco da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura. Aberta a sessão, não
estando presente nenhuma representante das empresas credenciadas, procedeu-se então à abertura dos envelopes de n.º 2 –
PROPOSTA COMERCIAL, seguindo os critérios do edital, conforme segue abaixo:

1ª) ENGELAGO CONSTRUTORA E ENGENHARIA DA LAGOA LTDA – R$ 2.096.598,27 (dois milhões, noventa e
seis mil, quinhentos e noventa e oito reais e vinte e sete centavos).

2ª) CONSTRUTORA DNZ EIRELI  – R$ 2.153.444,26 (dois milhões, cento e cinquenta e três mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais e vinte e seis centavos).

3ª) PMMX ENGENHARIA LTDA – R$ 2.168.768,49 (dois milhões, cento e sessenta e oito mil, setecentos e sessenta e
oito reais e quarenta e nove centavos).

4ª) CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA – R$ 2.220.595,06 (dois milhões, duzentos e vinte mil,
quinhentos e noventa e cinco reais e seis centavos).

5ª) SERNIG CONSTRUÇÃO ENGENHARIA E PROJETOS EIRELI  – R$ 2.472.118,30 (dois milhões, quatrocentos e
setenta e dois mil, cento e dezoito reais e trinta centavos).

Após conferência da proposta, da planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro, pela Sra. Patrícia Duarte Oliveira
Franco da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, foi declarada vencedora a empresa ENGELAGO
CONSTRUTORA E ENGENHARIA DA LAGOA LTDA pelo valor de R$ 2.096.598,27 (dois milhões, noventa e seis
mil, quinhentos e noventa e oito reais e vinte e sete centavos). O resultado do julgamento terá publicidade na forma da Lei
para conhecimento dos interessados. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declara aberto prazo recursal de 05 (cinco)
dias úteis conforme art. 109, inciso I da Lei 8.666/93. E para constar, lavrou-se a presente ata, qual poderá ser acessada
através do site: http://transparencia.parademinas.mg.gov.br, e publicada na íntegra, que vai assinada pelo Presidente,
membros da Comissão Permanente de Licitação e responsável pela conferência da documentação técnica.

Pará de Minas, 23 de março de 2022.

Anderson Junio Pereira

Presidente (Suplente) da Comissão Permanente de Licitação

Patrícia Aparecida Moreira de Almeida

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ana Maria Alexandrino Oliveira

Página 5/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 44

http://transparencia.parademinas.mg.gov.br/


Membro da Comissão Permanente de Licitação

Valquíria Aparecida Santos Silva

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Patrícia Duarte Oliveira Franco

Membro da Comissão Técnica

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 410

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 032/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 032/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 021/2022 –
PRC nº 032/2022. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS E
ANIMAIS NOCIVOS, ENGLOBANDO DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO. Foi considerada
vencedora para o item 01, sendo o mesmo adjudicado à empresa INOVA CONTROLE AMBIENTAL E SERVIÇOS
LTDA.

Pará de Minas, 24 de março de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 412

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.652/2022 - PAD 197/2021 - CIRÚRGICA PATROCÍNIO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

PORTARIA Nº 19.652/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 197/2021.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Consoante decote da penalidade em sede de Recurso de Reconsideração;

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa à Empresa CIRÚRGICA PATROCÍNIO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ 08.297.473/0001-04.

Art. 2º – Determino a penalidade de SUSPENSÃO de licitar e Contratar com a Municipalidade pelo prazo de 06 (seis)
meses consoante artigo 7º da Lei 10.520/02.

Página 6/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 44



Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 24 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 401

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.654/2022 - PAD 205/2021 - COMERCIAL VENER LTDA

PORTARIA Nº 19.654/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 205/2021.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa à Empresa COMERCIAL VENER LTDA,. CNPJ: 65.186.401/0001-
70.

Art. 2º – Determino a penalidade de ADVERTÊNCIA consoante artigo 87 inciso I da 8.666/93.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 24 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 402

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.653/2022 - PAD 202/2021 - CASA 500 MATERIAL DE CONTRUÇÃO LTDA

PORTARIA Nº 19.653/2022

Página 7/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 44



Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 202/2021.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa ao PAD 202/2021 referente ao Processo Licitatório na Modalidade de
Pregão Eletrônico 091/2021 pela não inserção da documentação necessária na Plataforma do Sistema.

Art. 2º – Diante dos argumentos apresentados em sede de defesa e devido à primariedade da Requerida, determino o
arquivamento dos presentes autos consoante ausência de dano ao município.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 24 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 403

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.651/2022 - PAD 092/2021 - VICTOR PAULINO MELO PEREIRA

PORTARIA Nº 19.651/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 092/2021.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa ao PRO 05360/2020 referente a multa de trânsito por infração
cometida pelo Motorista Victor Paulino Melo Pereira.

Art. 2º – Diante do reconhecimento da infração e da multa foi emitida Guia de Arrecadação municipal para ressarcimento ao
Erário e consequente arquivamento dos autos.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 24 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Página 8/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 44



Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 404

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.649/2022 - PAD 076/2021 - MULTA DE TRÂNSITO - PARCELAMENTO -
JOÃO MARCOS DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 19.649/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 076/2021.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa ao PRO 10732/2019 referente a multa de trânsito por infração
cometida pelo Motorista João Marcos de Oliveira.

Art. 2º – Diante do reconhecimento da infração e da multa os autos foram remetidos ao Auditor de Controle Interno para
parcelamento.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 24 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 405

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.650/2022 - PAD 085/2021 - MULTA DE TRÂNSITO - ARQUIVAMENTO
PELO RESSARCIMENTO - FRANCISCO CARLOS DUARTE

PORTARIA Nº 19.650/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 085/2021.

Página 9/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 44



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa ao PRO 07662/2020 referente a multa de trânsito por infração
cometida pelo Motorista Francisco Carlos Duarte.

Art. 2º – Diante do reconhecimento da infração e da multa foi emitida Guia de Arrecadação Municipal para ressarcimento ao
Erário e consequente arquivamento dos autos.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 24 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 406

CASA DOS CONSELHOS
RESOLUÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO NRO. 07/2022

Aprova o Plano de Serviço 2022 – nº 4251000222/2022- Recupera Minas

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS – Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Federal nº. 8.742/93 alterada pela Lei 12.435/11– LOAS, pela Lei Municipal nº. 3296/96, alterada pela Lei nº6019/2016
de acordo com o Regimento Interno, através de sua mesa diretora e ad referendum no dia 23 de março de 2022:

CONSIDERANDO as explicações e esclarecimentos prestados pela equipe da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social – SMADS;

CONSIDERANDO as legislações e normativas no âmbito do SUAS, que definem o princípio de gestão compartilhada, com
cofinanciamento e cooperação técnica entre os entes federativos, e a competência do ente estadual de cofinanciar, por meio
de transferência fundo a fundo, os serviços, programas e projetos socioassistenciais e benefícios eventuais, a SEDESE, por
meio do presente instrumento, cumpre suas competências de cofinanciamento, fortalecendo sua rede socioassistencial, em
âmbito local, regional, efetivamente o SUAS em Minas Gerais.

RESOLVE:

Art. 1.º – Aprovar o Plano de Serviço número: 4251000222/2022 – Recupera Minas .

Art. 2º – Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – O Anexo faz parte desta resolução

Pará de Minas, 23 de março de 2022.

Página 10/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 44



LUCIRENE DOS SANTOS GOMES

Presidente do CMAS – Pará de Minas

GESTÃO 2022/2023

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 413

Página 11/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 44


		2022-03-24T17:06:21-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




